



Anexa 2a

VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE

DA

NU

Director CSUD.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale în vederea obținerii atestatului de abilitare
în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București
Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Gradul didactic/de cercetare: Profesor Universitar

Nume: Iliescu

Prenume: Vlad Anton

1. Doctor în științe

DA

NU

Titlul tezei de doctorat: DIAGNOSTICUL ȘI TRATAMENTUL DISECȚIEI DE AORTĂ

Ordinul de confirmare: 5663 din 15.12.2003

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal | 10 | 32 |



Criteriu îndeplinit:

X DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1. Ten Tumors in the Heart: Papillary Fibroelastoma With Triple Valve Involvement. Iosifescu AG, Enache R, Văleanu L, Timisescu AT, **Iliescu VA.**: Ann Thorac. Surg. 2022 Oct;114(4):e269-e272. doi: 10.1016/j.athoracsur.2021.12.047. Epub 2022 Jan 18. PMID: 35051394.

IF: 5,113

AP2. Aortic dissections. The battle starts in the front line. Chioncel O, **Iliescu VA.** Int J Cardiol. 2020 Feb 1;300:115-116. doi: 10.1016/j.ijcard.2019.11.130. Epub 2019 Nov 22. PMID: 31787388.

Citări 1 IF: 4.164

AP3. Open Coronary Endarterectomy of Left Anterior Descending Artery-Case Report and Review of Literature. Robu M, Marian DR, Lazăr E, Radu R, Boroș C, Sibișan A, Voica C, Broască M, Gheorghită D, Moldovan H, **Iliescu VA.**: J Cardiovasc. Dev. Dis. 2022 Mar 13;9(3):83. doi: 10.3390/jcdd9030083. PMID: 35323631; PMCID: PMC8954667

IF: 4.415 Citări 2

AP4. The value of a superior vena cava collapsibility index measured with a miniaturized transoesophageal monoplane continuous echocardiography probe to predict fluid responsiveness compared to stroke volume variations in open major vascular surgery: a prospective cohort study: Bubenek-Turconi ȘI, Hendy A, Băilă S, Drăgan A, Chioncel O, Văleanu L, Moroșanu B, **Iliescu VA.** J Clin. Monit Comput. 2020 Jun;34(3):491-499. doi: 10.1007/s10877-019-00346-4. Epub 2019, Jul 5. PMID: 31278544; PMCID: PMC7223808.

Citări 2; **IF: 2.502**

AP5. Therapeutic Advances in the Management of Cardiogenic Shock.: Chioncel O, Collins SP, Ambrosy AP, Pang PS, Radu RI, Antohi EL, Masip J, Butler J, **Iliescu VA.** Am J Ther. 2019 Mar/Apr;26(2):e234-e247

8 citări **IF 1.955**

AP6. Surgery for Functional Tricuspid Regurgitation in Adult Atrial Septal Defect - An Increasing Subject in a Decreasing Matter.: Iosifescu AG, Popescu A, Iosifescu TA,



Timișescu AT, Maximeasa S, **Iliescu V.A.**: Braz J Cardiovasc Surg. 2022 May 23;37(3):306-314. doi: 10.21470/1678-9741-2020-0503. PMID: 35436071; PMC9162427

IF 1,283

AP7. Left Ventricular Pseudoaneurysms Discovered Early After Acute Myocardial Infarction: The Surgical Timing Dilemma. Iosifescu AG, Iosifescu TA, Timișescu AT, Antohi EL, **Iliescu VA.**: Tex Heart Inst J. 2022 Sep 1;49(5):e207462. doi:10.14503/THIJ-20-7462. PMID: 36194723; PMCID: PMC9632371.

IF: 1.103

AP8. Aortic Prosthesis-Patient Mismatch Strongly Affects Early Results of Double Valve Replacement Iosifescu, Andrei George; Moldovan, Horatiu; **Iliescu, Vlad Anton** Journal of Heart Valve Disease 2014 23(2) 149-157 PMID: 25076543

citări 8, IF 0.752

AP9. Post traumatic rupture of the isthmic aorta in multitrauma patients involved in car accidents: Our initial experience with emergency endovascular repair - Stiru O., Vasile R., Roxana Carmen Geana, Diana Ioana Sorostinean, Pavel P., Croitoru M., Predescu L., Liana Valeanu, Bubenek S., **Iliescu V.A.** : Rom J Leg Med 2018, 26(3), 235-240

IF: 0.480

AP10. Aortic regurgitation due to quadricuspid aortic valve - case report and literature review; Ginghina, C. ; Aschie, D. ; Calin, A.; Popescu, B. A. ; Calin, C. ; Stoian, F.; Nanu, A. D.; Dorobantu, L.; Stiru, O.; Bulescu, C.; Bubenek, S.; **Iliescu, V. A.** : Chirurgia, Volume 107 Issue 2 Page 260-264 PMID: 22712360

Citări 3 IF: 0.777

AP11. Acute type A aortic dissection - diagnosis and treatment in a frequent litigation disease; Iosifescu A.G., **Iliescu V.A.**: Rom J Leg Med [25] 424-433 [2017]DOI:10.4323/rjlm.2017.424

Citări 1 IF: 0.320

AP12. Combined cardiac neurosurgical treatment of acute aortic dissection, stroke, and coma V. Iliescu, L. F. Dorobantu, O. Stiru, S. Bubenek, I. Miclea, Mihaela Rugina, C. Boros, S. Georgescu Texas Heart Institute Journal 2008, 35(2), 1-3
9 citări IF 0.873



- AP13.** Pyoderma gangrenosum - a postoperative "pseudo-infection" Iosifescu, A. G.; Boiangiu, C. I.; Comanescu, C. M.; Iliescu, V. A. CHIRURGIA 2012 107(1) 119-121
9 citări IF: 0.77
- AP14.** Surgical treatment of a pulmonary artery aneurysm due to a regurgitant quadricuspid pulmonary valve Iosifescu, Andrei George; Dorobantu, Lucian Florin; Anca, Traian Mihai; Iliescu, Vlad Anton; Interactive Cardiovascular and Thoracic Surgery 2012, 14(6) 880-882
citări 17 IF 1.112
- AP15.** Unique case of primary malignant fibrous histiocytoma of the right ventricle with moderator band involvement; Dorobantu LF, Stiru O, Prodea A, Cioranu R, Georgescu A, Filipescu D, Iliescu VA. Heart Surg. Forum. 2011 Aug;14(4):E245-8. doi: 10.1532/HSF98.20101154. PMID: 21859644
Citări 7. IF: 0.416
- AP16.** Descending Thoracic Aortic Aneurysm Rupture Treated with Thoracic Endovascular Aortic Repair in a Patient with Peripheral Artery Disease; Stiru O, Geana RC, Pavel P, Croitoru M, Boros C, Iovu I, Iliescu VA.: Heart Surg. Forum. 2018 Mar 20;21(2):E112-E116. doi: 10.1532/hsf.1895. PMID: 29658870
Citări 6 IF: 0.564
- AP17.** Case Report: Aberrant Left Vertebral Artery Management in Traumatic Transection of the Aortic Isthmus. Stiru O, Valeanu L, Parasca CA, Geana RC, Pavel P, Croitoru M, Tudor D, Bubenek S, Iliescu VA. Heart Surg. Forum. 2019 Dec 17;22(6):E481-E485. doi: 10.1532/hsf.2677. PMID: 31895034.
Citări 1 IF: 0.404
- AP18.** Brachial Mycotic Pseudoaneurysms Due to Prosthetic Valve Infective Endocarditis: A Case Report and Review of the Literature. Stiru O, Geana RC, Valeanu L, Tulin A, Raducu L, Iliescu VA.: Heart Surg. Forum. 2020 Aug 28;23(5):E617-E620. doi: 10.1532/hsf.2951. PMID: 32990588.
Citări 1 IF: 0.676
- AP19.** Mitral Valve Replacement with Thymectomy in a Patient with Ocular Myasthenia Gravis: Case Report. Forum. Stiru O, Stefan M, Geana RC, Sorostinean D, Radu R, Filipescu



D, Chioncel O, **Iliescu VA.**: Heart Surg. Forum, 2019 Aug 28;22(5):E340-E342. doi: 10.1532/hcf.2627. PMID: 31596708

Citări 1 **IF: 0.404**

AP20. Successful surgical repair of a triple cardiac rupture using modified cohesive double patch technique. Dorobantu LF, Stiru O, **Iliescu VA.** : Acta Chir Belg. 2016 Feb;116(1):58-61. doi: 10.1080/00015458.2016.1139826. PMID: 27385145

Citări 1 **IF: 0.494**

AP21. Delayed Surgical Management of Acute Type A Aortic Dissection in a Patient with Recent COVID-19 Infection and Post-COVID-19 Bronchopneumonia-Case Report and Review of Literature. Robu M, Marian DR, Vasile R, Radulescu B, Stegaru A, Voica C, Nica C, Gheorghita D, Zaharia O, Iulian A, Moldovan A, Pavel V, Moldovan H, **Iliescu VA.**: Medicina (Kaunas). 2022 Sep 27;58(10):1357. doi:10.3390/medicina58101357. PMID: 36295518; PMCID: PMC9609154.

IF: 2,948

AP22. Endoventricular Pericardial Patch Repair of a Giant Left Posterior Ventricular Aneurysm.: Stiru O, Geana RC, Nayyerani R, Chibulcutean AS, Tulin A, Raducu L, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Furtunescu F, Radavoi D, **Iliescu VA.**: In Vivo. 2021 May-Jun;35(3):1901-1905. doi: 10.21873/invivo.12455. PMID: 33910880; PMCID: PMC8193276.

IF:2.406

AP23. Abdominal paraaortic paraganglioma: Management of intraoperative hemodynamic emergencies during elective resection procedures (A case presentation). Stiru O, Dragan A, Adamache C, Dragulescu PR, Stiru C, Tulin A, Bacalbasa N, Balescu I, Diaconu C, Geana RC, Savu C, **Iliescu VA.** : Exp Ther Med. 2021 May;21(5):543. doi: 10.3892/etm.2021.9975. Epub 2021 Mar 23. PMID: 33815616; PMCID: PMC8014983.

IF: 2.751

AP24. Catheter-related giant right atrial thrombosis mimicking a myxoma: A case report. Stiru O, Dragulescu R, Geana RC, Chibulcutean A, Raducu L, Tulin A, Stroescu AB, Diaconu C, Savu C, Bacalbasa N, Balescu I, **Iliescu VA.**: Exp Ther Med. 2021 Jun;21(6):603. doi: 10.3892/etm.2021.10035. Epub 2021 Apr 14. PMID: 33936260; PMCID: PMC8082616.

IF: 2.751



- AP25.** Rare Cause of Severe Mitral Regurgitation after TAVI: Case Report and Literature Review.: Moldovan H, Popescu BȘ, Nechifor E, Badea A, Ciomaga I, Nica C, Zaharia O, Gheorghită D, Broască M, Diaconu C, Parasca C, Chioncel O, **Iliescu VA.**: Medicina (Kaunas). 2022 Mar 23;58(4):464. doi: 10.3390/medicina58040464. PMID: 35454303; PMCID: PMC9031139.
IF: 2,948
- AP26.** Transapical Left Ventricular Approach for Cardiac Papillary Fibroelastomas: A Case Report. Stiru O, Geana RC, Dragulescu PR, Tulin A, Raducu L, Bacalbasa N, Balescu I, Cretoiu D, Diaconu C, Iliescu L, Savu C, **Iliescu VA.** In Vivo. 2020 Nov-Dec;34(6):3681-3685. doi: 10.21873/invivo.12216. PMID: 33144485; PMCID: PMC7811624.
IF: 2.155
- AP27.** Emergency aortic root replacement with the Bioconduit stentless aortic valve conduit: Tulin A., Stiru O., Miruna Luana Miulescu, Laura Raducu, Roxana Carmen Geana, Savu I., **Iliescu V.A.** : Romanian Biotechnological Letters 2020, 25(60), 2055-2059
IF: 0,765
- AP28.** Unusual Location of a Posterior Lipoma Originating From the Left Atrial Roof: Case Report and Review of the Literature. Stiru O, Geana RC, Valeanu L, Tulin A, Raducu L, **Iliescu VA.**: Heart Surg. Forum. 2020 Mar 16;23(2):E140-E142. doi: 10.1532/hsf.2933. PMID: 32364901.
IF: 0.676
- AP29.** Transseptal Approach for Mitral Valve Replacement in Dextrocardia with Situs Inversus Totalis: A Case Report and Review of the Literature. Stiru O, Geana RC, Ilie RR, Chioncel O, Tulin R, Valeanu L, Bubenek S, Filipescu D, **Iliescu VA.**: Heart Surg. Forum. 2020 Feb 10;23(1):E030-E033. doi:10.1532/hsf.2757. PMID: 32118539.
IF: 0.676
- AP30.** Successful Management of Unremitting Spasm after Myocardial Revascularization Exclusively with Bilateral Internal Thoracic Arteries in Y-graft Configuration: A Case Report.: Stiru O, Geana RC, Sorostinean DI, Postu M, Stefan M, Chioncel O, **Iliescu VA.**: Heart Surg. Forum. 2019 Jul 3;22(4):E283-E286. doi: 10.1532/hsf.2040. PMID: 31398092.
IF: 0.404
- AP31.** Giant Aortic Syphilitic Aneurysm of The Ascending Aorta with Erosion in the Chest Wall: Case Report Stiru O, Geana RC, Valeanu L, Sorostinean D, Goicea M, Stefan M, Iovu I,



Iliescu V.A.: Heart Surg. Forum. 2019 Sep 24;22(5):E401-E404. doi: 10.1532/hsf.2561.

PMID: 31596720.

IF: 0.404

AP32. An unusual association: right atrial myxoma and severe left ventricular dysfunction. Case report and review of the literature. Dorobantu LF, Chioncel O, Pasare A, Usurelu DL, Bubenek-Turconi IS, **Iliescu VA.:** Heart Surg. Forum. 2014, Dec;17(6):E285-7.

doi:10.1532/HSF98.2014420. PMID: 25586276

IF: 0.392

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|---|----------------|----------|
| Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor | 5 | 9 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1. Epidemiology, pathophysiology and contemporary management of cardiogenic shock - a position statement from the Heart Failure Association of the European Society of Cardiology : Chioncel O., Parissis J., Mebazaa, A. Thiele H., Desch, S. Bauersachs, J. Harjola, Veli-Pekka; Antohi, Elena-Laura; Arrigo, M. Gal, Tuvia B.; Celutkiene, Jelena; Collins, S. P.; DeBacker, D.; **Iliescu, V. A.;** Jankowska, Ewa; Jaarsma, T., Keramida, Kalliopi; Lainscak, M. Lund, Lars H.; Lyon, A. R.; Masip, J. Metra, M., Miro, O. Mortara, Andrea; Mueller, C. Mullens, W. Nikolaou, Maria; Piepoli, M. Price, Susana; Rosano, G. Vieillard-Baron A., Weinstein, Jean M.; Anker S.D.; Filippatos, G., Ruschitzka, F., Coats, A.J.S.; Seferovic, P.; European Journal of Heart Failure 2020, 22(8), 1315-1341 2020 Aug;22(8):1315-1341. doi: 10.1002/ehfj.1922. Epub 2020 Jul 16.

citări 116 **IF 18,174**



- CA2.** Improving Postdischarge Outcomes in Acute Heart Failure Chioncel, Ovidiu; Collins, Sean P.; Ambrosy, Andrew P.; Pang, Peter S.; Antohi, Elena-Laura; **Iliescu, Vlad Anton**; Maggioni, Aldo P.; Butler, Javed; Mebazaa, Alexandre American Journal of Therapeutics 2018, 25(4), E475-E486
14 citări **IF 1.133**
- CA3.** The brachio-brachial arteriovenous fistula – mid term results L. F. Dorobantu, O. Stiru, **Iliescu V. A.**, Novelli E. J Vasc Access 2010, 11(1), 23-25
citări 8 **IF 0.764**
- CA4.** Therapeutic Advances in the Management of Acute Decompensated Heart Failure Antohi E.L, Ambrosy AP, Collins SP, Ahmed A, **Iliescu VA**, Cotter G, Pang PS, Butler J, Chioncel O.. Am J Ther. 2019 Mar/Apr;26(2):e222-e233. doi: 10.1097/MJT.0000000000000919. PMID: 30839371; PMCID: PMC6404761
Citări 7 **IF 1.995**
- CA5.** Anterolateral papillary muscle rupture: Diagnosis and successful treatment (a case report): Apetrei, E ; Rugina, M ; **Iliescu, V** ; Deleanu, D ; Miclea, I; Filipescu, D ; Chioncel, O.; Mereuta, A. : ECHOCARDIOGRAPHY-A JOURNAL OF CARDIOVASCULAR ULTRASOUND AND ALLIED TECHNIQUES; Volume19, Issue 2, Page 143-144, DOI 10.1046/j.1540-8175.2002.00143.
citări 4 **IF: 0.612**
- CA6.** Iatrogenic Iliac Arteriovenous Fistula Management after Lumbar Discectomy Surgeries: A Case Report and Review of the Literature.Salagean M, Ginghina C, Geana RC, Dragulescu R, Balcangiu Stroescu A, Stiru O, Raducu L, **Iliescu VA**, Tulin A.: Heart Surg. Forum. 2020 Nov 23;23(6):E863-E866. doi:10.1532/hfs.3289. PMID: 33234194
Citări 2 **IF: 0.676**
- CA7.** Percutaneous Closure of Gerbode Defect Type II Post-TAVR With Amplatzer Muscular VSD Occluder: Deleanu D, Platon P, Chioncel O, **Iliescu VA**, Parasca CA.; JACC Cardiovasc Interv. 2021 Sep 13;14(17):e229-e230. doi: 10.1016/j.jcin.2021.06.026. Epub 2021 Aug 11. PMID: 34391711.
IF: 11.075
- CA8.** Epidemiology, pathophysiology and contemporary management of cardiogenic shock - a position statement from the Heart Failure Association of the European Society of Cardiology (vol 22, pg 1315, 2020).: Chioncel O, Parissis J, Mebazaa A, Thiele H, Desch S,



Bauersachs J, Harjola, VP, Antohi EL, Arrigo M, Ben Gal T, Celutkiene J, Collins SP, DeBacker D, **Iliescu VA**, Jankowska E, Jaarsma T, Keramida K, Lainscak M, Lund LH, Lyon AR, Masip J, Metra M, Miro O, Mortara A, Mueller C, Mullens W, Nikolaou M, Piepoli, M, Price S, Rosano G, Vieillard-Baron A, Weinstein JM, Anker SD, Filippatos G, Ruschitzka F, Coats AJS, Seferovic P.: Eur J Heart Fail. 2021 Feb;23(2):345. PMID: 32469155

IF 18,174

CA9. Severe Aortic Stenosis and ATTRwt Amyloidosis - Beware in the Aging: A Case Report and Review of the Literature. Adam R, Munteanu A, Mititelu R, Onciul S, Deleanu D, **Iliescu VA**, Popescu BA, Jurcut R. Clin Interv Aging. 2020 Oct

IF: 4.458

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--|----------------|----------|
| (ISI) Factor cumulat de impact autor principal | 10 | 47.168 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

| Criteriul | Standard minim | Realizat |
|--------------|----------------|----------|
| Index Hirsch | 6 | 8 |

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului

20.12.2022



Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărînțe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);